1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.456-CONSEPE, 28 de maio de 2024.

Homologa Projetos de Pesquisa

vinculados ao Centro de Ciências de

São Bernardo (CCSB).

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 015990/2024-74;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º. Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências de São Bernardo CCSB):
I. Linguística Aplicada, coordenado pelo Professor Alex Alves

Egido, da Coordenação do Curso de Licenciatura em Linguagens e

Códigos - Língua Portuguesa;

II. Avaliação da qualidade da água dos mananciais de abastecimento

público, superficiais e subterrâneos, da região do Baixo Parnaíba

Maranhense, coordenado pela Professora Maria do Socorro Evangelista

Garreto, da Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências

Naturais – Química;

III. Saúde e relações de gênero: uma análise interseccional das

desigualdades de acesso ao Sistema Único de Saúde pelas usuárias do

Baixo Parnaíba Maranhense, coordenado pela Professora Amanda

Gomes Pereira, da Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências

Humanas - Sociologia

IV. Síntese e avaliação das atividades biológicas dos complexos

ferro/níquel/triazeno, coordenado pelo Professor Benedicto Augusto

Vieira Lima, da Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências

Naturais – Química;

V. Modelagem Matemática da propagação do câncer no corpo

humano, coordenado pelo Professor Marcelo Oliveira Ribeiro, da

Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais –

Química; e

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

VI. Projetos intelectuais e literários decoloniais na “Améfrica

Ladina”: vozes interseccionais e dissonantes do Brasil e da Argentina,

coordenado pelo Professor Rayron Lennon Costa Sousa, da

Coordenação do Curso de Licenciatura em Linguagens e Códigos –

Língua Portuguesa.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 28 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-06-03T10:13:20-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320